

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ban ngành, đoàn thể, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn¹. Đồng thời, căn cứ các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo Công an huyện tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; quản lý chặt địa bàn, đối tượng trọng điểm, nhất là số đối tượng hình sự, ma túy; đẩy mạnh công tác phát động phong trào quần chúng tham gia tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục và quản lý người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư. Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống các loại tội phạm; phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp Tết Nguyên đán Canh Tý-2020 đạt kết quả cao...

2. Công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Chỉ đạo các ban, ngành chức năng tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để mọi người hiểu, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

Chỉ đạo Công an huyện và các ban, ngành liên quan thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn Công an các xã, thị trấn thực hiện Luật Cư trú theo chức năng, thẩm

¹ Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về “tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm buôn bán người; Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Lãnh đạo nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2020”...

quyền; làm tốt công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, việc khai thác lâm, khoáng sản trái phép trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ².

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện kế hoạch kiểm tra, xử lý xe ô tô hết niên hạn sử dụng, xe ô tô, mô tô, xe gắn máy độ chế không đảm bảo điều kiện tham gia giao thông trên địa bàn huyện; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT đường bộ.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an tổ chức phát động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện. Tổ chức phát động 26 đợt, tại 31 thôn và 01 trường học với 5.078 lượt người tham gia; tập trung tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm.

- Tiếp tục triển khai Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao chất lượng hiệu quả bảo vệ an ninh, trật tự của lực lượng Công an xã trên địa bàn tỉnh. củng cố, kiện toàn Ban Công an xã, Tổ An ninh nhân dân và các tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở. Hiện, trên địa bàn huyện có 248 tổ ANND (248 tổ trưởng, 248 tổ phó và 4.733 tổ viên); 47 tổ bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp với 130 thành viên; 01 ban, 10 tổ bảo vệ dân phố với 50 thành viên; 52 tổ Hòa giải với 430 thành viên; 13 tổ tự quản đường biên với 78 thành viên. Công an là lực lượng nòng cốt tham mưu cho cấp ủy trong việc xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ sở.

5. Các nội dung khác có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng Công an huyện ngày càng trong sạch, vững mạnh; tập trung triển khai việc bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã trên địa bàn huyện đảm bảo tiến độ đề ra. Đến nay, Công an huyện đã tham mưu thực hiện việc bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã đối với 11/11 xã, với 48 lượt cán bộ, chiến sỹ được điều động (trong đó: Trưởng Công an xã: 11 đồng chí, Phó Trưởng Công an xã: 11 đồng chí, Công an viên: 26 đồng chí).

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tiếp tục duy trì việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa ba lực lượng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05-9-2019 của Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nội dung ký kết hợp tác bảo vệ an ninh biên giới, phát triển kinh tế xã hội giữa huyện Đắk Glei với 02 huyện Đắk Chưng -

² Tổ chức tuyên truyền, vận động 28 lượt, thu gom 17 khẩu súng tự chế các loại, 0,5g vật liệu nổ và 01 nòng súng quân dụng CKC; triển khai cho các hộ gia đình, hộ kinh doanh ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, trao đổi, sử dụng các loại pháo nổ, đồ chơi trẻ em bị cấm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý-2020 đối với 11 xã, 01 thị trấn và 176 hộ kinh doanh trên địa bàn huyện.

Sê Kông và Xản Xây - Attapur nước bạn Lào, nhất là trong hợp tác trao đổi thông tin về tình hình hoạt động của các loại tội phạm có liên quan đến tuyến biên giới để phục vụ công tác.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH VÀ TỘI PHẠM CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC (Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/5/2020)

1. Tình hình, kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính

1.1. Phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật hành chính

Trong 6 tháng đầu năm, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 236 trường hợp, thu 186.495.000 đồng nộp ngân sách Nhà nước. Trong đó: Lĩnh vực giao thông đường bộ 166 trường hợp, thu 173.495.000 đồng; lĩnh vực ANTT khác 70 trường hợp, thu 13.000.000 đồng (không khai báo lưu trú 03 trường hợp, thu 600.000 đồng; không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người tham gia chống dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế 67 trường hợp, thu 12.400.000 đồng).

1.2. Tình hình chấp hành và tổ chức thi hành quyết định xử lý, xử phạt vi phạm hành chính

Các cá nhân vi phạm chấp hành nghiêm túc các quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

2. Tình hình, kết quả công tác điều tra, xử lý tội phạm

2.1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

* **Phạm pháp về TTXH:** Xảy ra 04 vụ, gồm: 01 vụ - Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 01 vụ - Chết người không rõ nguyên nhân; 01 vụ, 04 đối tượng - Trộm cắp tài sản; 01 vụ, 02 đối tượng - Tàng trữ trái phép vũ khí thể thao hoặc công cụ hỗ trợ.

* **Phạm pháp về ma túy:** Xảy ra 01 vụ, 01 đối tượng – tàng trữ trái phép chất ma túy. Thu giữ 11,0179gam Methamphetamine.

* **Tình hình tai nạn giao thông:** Xảy ra 06 vụ TNGT. Hậu quả: 06 người chết, 02 người bị thương; 05 xe ô tô, 05 xe mô tô hư hỏng.

2.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

2.2.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm

Trong 6 tháng đầu năm, Công an huyện đã làm tốt công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố phải giải quyết: 16 tin. Trong đó: Số kỳ trước chưa giải quyết chuyển sang: 03 tin. Số mới tiếp nhận: 13 tin.

- Kết quả xử lý:

+ Khởi tố vụ án hình sự: 05 tin (01 tin - Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản; 01 tin - Cố ý gây thương tích; 01 tin - Tàng trữ trái phép chất

ma túy, 01 tin - Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 tin - Lừa đảo chiếm đoạt tài sản).

+ Không khởi tố vụ án: 06 tin (03 - Tin vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 tin - Cho vay lãi nặng; 01 tin - Chết người không rõ nguyên nhân; 01 tin - Trộm cắp tài sản).

+ Tạm đình chỉ xác minh: 00 tin.

+ Chuyển cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền: 00 tin.

- Đang xác minh: 05 tin (01 tin - Tàng trữ trái phép vũ khí thể thao, công cụ hỗ trợ; 01 tin - Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 tin - Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 01 tin - Chết người không rõ nguyên nhân; 01 tin - Khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép).

- Công an huyện đã làm tốt công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Chấp hành đúng quy định của pháp luật về thời hạn giải quyết.

2.2.2. Kết quả công tác điều tra, phá án

- Tổng số vụ án thụ lý 12 vụ, 11 bị can, cụ thể:

+ Án kỳ trước chưa xử lý chuyển sang: 07 vụ, 06 bị can.

+ Án mới khởi tố: 03 vụ, 04 bị can.

+ Phục hồi điều tra: 02 vụ, 01 bị can (sau khi phục hồi đã nhập 01 vụ, 01 bị can và 01 vụ 05 bị can thành 01 vụ, 06 bị can).

- Kết thúc điều tra, chuyển hồ sơ đến VKS đề nghị truy tố: 05 vụ, 10 bị can (trong đó có 01 vụ, 06 bị can VKS trả hồ sơ ĐTBST lần 2, sau khi ĐTBST đã chuyển hồ sơ đề nghị truy tố).

- Tạm đình chỉ điều tra: 03 vụ, 00 bị can. Lí do: Hết thời hạn điều tra không xác định được bị can).

- Đang điều tra: 03 vụ, 01 bị can.

2.2.3. Công tác tạm giữ, bắt tạm giam, áp dụng các biện pháp ngăn chặn

Qua công tác điều tra, khám phá án: Bắt quả tang 01 đối tượng; tiếp nhận từ Công an huyện IaHdrai 01 đối tượng bắt theo QĐ truy nã; 01 đối tượng truy nã ra đầu thú; cấm đi khỏi nơi cư trú 02 bị can.

3. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng

Lực lượng Công an, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương theo đúng quy định của pháp luật, góp phần tích cực trong công tác đấu tranh, phòng ngừa, kiềm chế tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Cụ thể:

3.1. Công tác thi hành án hình sự

Hiện đang theo dõi, quản lý, giám sát, giáo dục 06 đối tượng chấp hành án treo, cụ thể:

- + Thị trấn: 01 đối tượng.
- + Đăk Môn: 02 đối tượng.
- + Đăk Long: 01 đối tượng.
- + Đăk Kroong: 02 đối tượng.

3.2. Công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng

Tính đến tháng 6/2020, số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện: 19 đối tượng.

Qua công tác theo dõi, quản lý, hầu hết số đối tượng chấp hành án treo, đối tượng tù tha về tái hòa nhập cộng đồng chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Các cấp, các ngành đã chủ động tổ chức tốt việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, qua đó đã huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Lực lượng Công an đã làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các vụ việc xảy ra; tập trung đấu tranh, phòng ngừa làm giảm các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; kết quả điều tra, bắt, giam giữ và xử lý tội phạm cơ bản đạt kết quả cao; công tác quản lý cư trú, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tiếp tục có sự chuyển biến tích cực. Chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từng bước được nâng lên, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phục vụ tốt cho việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Tội phạm và vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực cơ bản được kiểm chế, giảm so với cùng kỳ năm 2019, tuy nhiên tiến độ giải quyết một số vụ án liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và lâm sản còn chậm.

- Công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ số đối tượng tù tha về tái hòa nhập cộng đồng có mặt hạn chế, nhất là trong việc hỗ trợ, tạo công ăn việc làm cho số đối tượng này.

- Chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số đơn vị, địa phương chưa cao, chưa thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.

2.2. Nguyên nhân

- Việc triển khai các mặt công tác, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực chưa thật sự hiệu quả, quyết liệt; các vụ việc vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng và lâm sản thường xảy ra ở địa bàn rừng núi, vùng sâu, địa hình hiểm trở nên chậm được phát hiện, gây khó khăn trong công tác điều tra, giải quyết các vụ án xảy ra.

- Chính quyền cơ sở chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm đối với công tác thi hành án hình sự, công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ số đối tượng tù tha về tái hòa nhập cộng đồng; chưa có sự phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn để hỗ trợ, tạo công ăn việc làm cho số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chưa có chiều sâu, một số địa phương chưa thật sự chú trọng làm tốt công tác phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; trình độ nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, ý thức cảnh giác, tự giác tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm chưa cao...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kết luận số 05-KL/TW ngày 15-7-2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị”; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”... Đẩy mạnh việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm buôn bán người...

2. Chỉ đạo các ban ngành chức năng, nhất là lực lượng Công an tăng cường lực lượng bám địa bàn, nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và phối hợp tốt với các ban ngành, các lực lượng triển khai đồng bộ các biện pháp, các mặt công tác đảm bảo giữ vững an ninh, trật tự. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; tội phạm xâm hại tình dục trẻ em... Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, xử lý các vụ án; công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; tổ chức tốt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự, gắn với cải cách hành chính, phục vụ phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm; thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp và tái hòa nhập cộng đồng, chú trọng hơn nữa công tác giúp đỡ, hỗ trợ tạo công ăn việc làm cho số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

4. Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số... từng bước nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân; kết hợp chặt chẽ với các phong trào phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, nhất là phong trào xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, phong trào xóa đói, giảm nghèo...

5. Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; cơ quan bảo vệ pháp luật và người đứng đầu cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện
- Lưu: VT (VP UBND, CAH).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Trung Thông